
 
 

 Direzione Servizi agli Studenti 
       Segreteria Postlaurea  

Decreto n.  770/2020   
Prot. n.   227659 del  21/10/2020 

 
     

IL RETTORE 
  
VISTO   il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni; 
 
VISTE le note ministeriali del 25 marzo 1980 n. 380 e del 16 febbraio 1991 n. 556 concernenti 

“Istruzioni per il funzionamento delle commissioni giudicatrici e provvedimenti di 
sostituzione”; 

 
VISTA   l’Ordinanza Ministeriale del 28 dicembre 2019 n. 1193 con la quale venivano indette la 

prima e seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 
2020, tra le quali anche quella di farmacista e odontoiatra; 

 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale del 28 dicembre 2019 n. 1194 con la quale  venivano indette la 

prima e seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 
2020 di dottore commercialista e di esperto contabile; 

 
VISTA la Nota MIUR prot. 10084 del 31/03/2017 relativa agli esami integrativi ai fini 

dell’iscrizione al Registro dei Revisori legali D.M. n. 63 del 19/01/2016; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 661 del 24 settembre 2020 recante le modalità di svolgimento 

della seconda sessione 2020 degli Esami di Stato delle Professioni regolamentate ed in 
particolare l’art. 2 che prevede: “1. In deroga alle disposizioni normative vigenti, con 
decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con gli ordini professionali territoriali 
di riferimento, alla nomina delle commissioni d’esame o alla conferma di quelle già 
nominate per la prima sessione. 2. Il comma 1 del presente articolo si applica 
esclusivamente alla seconda sessione dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni di cui alle ordinanze del 28 dicembre 2019 indicate 
all’articolo 1”. 

 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 411/2020 Prot. 103731 del 08/06/2020 di nomina del Presidente 

effettivo, Presidente supplente, dei membri effettivi e dei membri supplenti per la prima 
sessione dell’anno 2020 degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 
professioni di biologo, biologo iunior, farmacista, dottore commercialista ed esperto 
contabile, esami integrativi ai fini dell’iscrizione al Registro dei Revisori Legali;  

 
VISTO  il Decreto Rettorale n. D.R. 464/2020 Prot. 120400 del 22/06/2020 di nomina del 

Presidente effettivo, Presidente supplente, dei membri effettivi e dei membri supplenti per 
la prima sessione dell’anno 2020 degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di odontoiatra; 

 



 
 
RITENUTO, per economicità della procedura amministrativa, di confermare le Commissioni già 

nominate per la prima sessione 2020 e di dover provvedere a verificare la disponibilità dei 
componenti; 

 
VISTA la rinuncia all’incarico per la seconda sessione 2020 del Dott. Ferretti Fabrizio, membro 

effettivo della Commissione degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 
professione di farmacista per la prima sessione 2020; 

 
VISTE  le “terne” dei membri effettivi e dei membri supplenti, inviate dai competenti collegi 

professionali al Ministero ed all’Università di Modena e Reggio Emilia, al fine di 
procedere alle nomine dei componenti effettivi o supplenti; 

 
RITENUTO di dover provvedere a verificarne la disponibilità; 
 
VISTO  l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 
  

DECRETA 
 

  Articolo 1 - Sono nominate, per la seconda sessione 2020 le commissioni degli Esami di 
Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di dottore commercialista ed esperto contabile, 
farmacista, odontoiatra, così come da documento allegato. 

 
Articolo 2 – E’ nominata, per la seconda sessione 2020 la commissione esaminatrice degli 

esami integrativi ai fini dell’iscrizione al Registro dei Revisori Legali. 
 
Articolo 3 – Il compenso fisso, per ogni sessione d’esame, al lordo delle ritenute per legge, è 

di € 495,80 per il Presidente e di € 413,17 per i componenti (doppio nel caso di esami sia della 
Sezione A che della sezione B), aumentato di €1,29 per le prove orali per ogni candidato esaminato. 
 
   Modena,  21 ottobre 2020 
 
                                                                                       IL RETTORE 

        Prof. Carlo Adolfo Porro 
    F.to Prof. Carlo Adolfo Porro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

Esami di Stato 2020 –  seconda sessione – Commissioni 
 
 

COMMISSIONE: PROFESSIONE DOTTORE COMMERCIALISTA ED ESPERTO CONTABILE 
 
Effettivi 
Prof. BASENGHI Francesco Presidente effettivo 
Prof. COSMA Stefano Membro effettivo 
Dott. MONTECCHI Gilberto Membro effettivo 
Dott.ssa FOLLONI Francesca Membro effettivo 
Dott. BARANI Azio Membro effettivo 
 
 
Supplenti 
Prof. LANDI Andrea Presidente supplente 
Prof. VELLANI Carlo  Membro supplente 
Dott. VELLANI Marco Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE: ESAMI INTEGRATIVI AI FINI DELL’ISCRIZIONE AL REGISTRO DEI REVISORI 
LEGALI 

 
Effettivi 
Prof. BASENGHI Francesco Presidente effettivo 
Prof. COSMA Stefano Membro effettivo 
Dott. MONTECCHI Gilberto Membro effettivo 
Dott.ssa FOLLONI Francesca Membro effettivo 
Dott. BARANI Azio Membro effettivo 
 
 
Supplenti 
Prof. LANDI Andrea Presidente supplente 
Prof. VELLANI Carlo  Membro supplente 
Dott. VELLANI Marco Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE: PROFESSIONE FARMACISTA 
 
Effettivi 
Prof.ssa COSTI Maria Paola Presidente effettivo 
Prof.ssa BENVENUTI Stefania Membro effettivo 
Dott.ssa CUOGHI MARCELLA Membro effettivo 
Dott.ssa VENTURI Stefania Membro effettivo 
Dott.ssa DELLA BONA Giovanna Membro effettivo 
 
 
Supplenti 
Prof.ssa VANDELLI Maria Angela  Presidente supplente 
Prof. BERTELLI Davide  Membro supplente 
Dott. MISLEY Vincenzo Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

COMMISSIONE: PROFESSIONE ODONTOIATRA 
 
Effettivi 
Prof. GIANNETTI Luca Presidente effettivo 
Prof. PROVVISIONATO Mario Membro effettivo 
Prof.ssa BORELLA Paola Membro effettivo 
Prof. RIVASI Francesco Membro effettivo 
Prof. PAVESI Giacomo  Membro effettivo 
Prof. CHIARINI Luigi  Membro effettivo 
 
 
Supplenti 
Prof.ssa RIGHI Elena  Presidente supplente 
Prof. LIGABUE Guido  Membro supplente 
Prof.ssa MATTIOLI Anna Vittoria Membro supplente 
Prof. BARBIERI Alberto Membro supplente 
 

 
 
 

 
 


	Esami di Stato 2020 –  seconda sessione – Commissioni

